Insert in Urkunde n. 476 von 1278 März 7, Or. in O^raz LA (B).
Reg. Muchar 5, S51; Martin l, 83 n. 682; MDC 5, 78 n. 115.
Vgl. oben n. 464 und unten n. 476 und n. 477.

ßeverendo in Christo patri domino H(erbordo) venerabili episcopo Laventinensi
F(ridericus) dei gratia sancte Salzburgensis ecclesie eleotus karitatem in domino cum
salute. Ex parte dilecti nobis Rudolfi notarii nobilis viri domini Vlrici de Durrenholtz
capitanei Karinthie nobis extitit supplicatum, ut sentencias, quas venerabiles fratres
nostri decanus et oustios Salzbvrgensis ecclesie iudices a nobis delegati m causa, que
inter ipsum R(udolfum) ex parte una et religiosas dominas priorissam et conventum
sanctimonialium in Mernberch ex altera super ecclesia in Zweinchircheu vertitur, non
servato iuris ordine protulerunt, mandaremus ex nostro officio revocari. Verum cum ex
forma et tenore scripture predictorum iudicem nullus error iuris evidens colligatur,
petitioni predicti B (iidolfi) sine maioris inquisitionis examine nequivimus aoquiescere ii-i
hac parte, sed de bonorum virorum consüio acquiescentibus nobis sanotimonialibus
supradictis utrique parti t.alil;er duximus providendum, ut sentenciam excommunicationis
in predictum R (udolfum) latam ut dicitur pro contumatia relaxetis, ut honori predicti
capitanei in hoc articulo deferatur. Quodsi predictus R(udolfus) ad partes Karinthie
rediens infra dies XIIII ad vos venerit et acquieverit iudicatis, ex tunc predictis dominabus
instabitis diligenter, ut condempnaoionem expensarum eis factam benigne remittant,
de fructibus vero iniuste perceptis predictus R(udolfus) sue conscienoie relinquatur. Si
vero prefatus B (udolfus) statuto termino ad vos non venerit vel ad vos veniens ab ordi-
natione presenti dissenserit, sed elegerit ampliiis litigare maxime cum in ipsa sibi magis
quam ipsis sanctimonialibusa consulatur, vos ex tunc ipsum R(udolfum)b in prioris ex-
communicationis sentenciam retrudatis et per censuram eoclesiasticam parere compellite
prioribus iudicatis. Si autem sanotimoniales predicte provisioni predicte rennuerint con-
sentire, vos ipsam causam principalem a sui primordio audiatis, revocatis omnibus pro-
cessibus usque in presentem diem habitis in hac causa fatientes, quod decreveritis per
censuram ecclesiasticam firmiter observari. Datum Frisaoi et actum ibidem, anno domini
M°CG°LXXII°, kalendas decembris.

467.

Bischof Wernhard von Seckau berichtet dem Erwählten Friedrich von Salzburg über die
zufolge des durch Konrad von Kapfing überbrachten Auftrages in dessen Gegenwart zu

465. b) üb mo die folgenden Silben über
466. a) vorher verfrühtes consulatur

die letzte Zeile verteilt A.

B b) vorher verfrühtes in gestrichen B,
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Leibnitz abgeführte Einvernahme der Pfarrer Heinrich von Badkersburg und Ulrich von
Straßgang über die noch offenen von Erzbischof Ulrich fier'rührenden Schulden bei romiscJien
Ka'wfteztten. (1272 c-a. Dezember, Leibnitz).

Or. Wien HHStA (A).
SUB 4, 80 n. 78. - Reg. Martin l, 83 n. 634.
Geschrieben von gleicher Hand wie n. 468.
Zur Datierung: Diese Einvernahme diente zur Vorbereituny der anschemeizd im Dezember
angetretenen Bomreise des Erwählten, vgl. Martin l, 83 n. 636 und MO SS 9, 799.
Reverendo in Christo pat. ri et domino suo speciali F(riderico) venerabili electo

sancto Salzburgensis ecolesie a(postolice) s(edis) l(egato) W (ernhardus) sola dei miseri-
cordia Sekouiensis episcopus devotas orationes in dommo cum pleno desiderio serviendi.
Dominationis vestre beneplacitum et mandat. um nobis per dominum C(hunradum) de
Cephinge exhibitum efficaciter exequentes viros honorabiles de Petouia, de Batkers-
puroh et de Strazgancli plebanos convocavimus ma Leybenz ad nost. ram et; ipsius Chephin-
garii presentiam et ipsi prompti venerunt loco et termino eis dato excepto domino plebano
de Petav, qui venire non potuit evidenti corporis egritudine legittime prepeditus. Sed
licet idem non veniret, quia tarnen causam vocationis sue sibi patenter scripsimus, nobis
rescripsit, quod de contractibus, solutionibus et refutationibus creditorum Romanae curie
habitas hinc et iude penitus nichil sciret. Verum cum de eodem negooio nos et Ghephin-
gerius cum dominis plebanis de Batkerspnrch et de Strazganch sollicite conferremus^
factum et. facti eiusdem circumstantias multa diligentia inquirendo, iidem domim plebani
in suo responso plenarie conoordabant; concorditer asserentes, quod multi et diversi
contractus super habendo mutuo in curia fuerunt habiti, de quibus licet non constaret
plene domino plebano de Batkerspurch tarnen dominus Vl(ricus) tanquamjlle, qyi inter-
fuit, nos taliter expedivit, quod predicti contractus multiplices nomine Sekouiensis et
Chymensis episcoporum et prepositi et capituli Salzburgensis fuermit, prout est moris
in curia, oelebrati et postmodum ciim Sekouiensis episcopus postulatus ad ecclesiam
Salzburgensem translatus fuit ad illam et honore pallii decoratus, idem contraxit mutuum
nomine archiepiscopi et ecolesie specialiter Salzburgensis et omnes contractus habitas
cum Bartholomeo Crescencii et fratiribus suis et quodam alio dicto proprio nomine Bona-
cura civibus et mercatoribus ßomanis m unam oertam summamtl collectas et redactas
in publicum instrumentum feoi-b arohiepiscopalis sigilli munimine roborari et apud ipsos
oreditores heo omnia munimenta originalia sive instrumenta, prima; media, penultima
et ultima remanserunt; una cum pallio, quia hec singula et omnia ab ipsis creditoribus
nullomodo poterant Jiberari, nisi prius eis satisfieret de suis debitis universia. Postmodum
vero diotis mercatoribus sive creditoribus et aliis quibusdam, quibus ipsum fuit pallium
obligatum, una cum predictis meroatoribus fuit plenarie satisfactum et solutio huiusmodi
debitorum primo inoepta fuit per dominum plebanum de Ratkerspurch et postoa com-
pleta per eundem et dominum Vl(ricum) de Strazgauch excepta summa tumtaxat"
quadringentarum marcarum argenti, que remansit solvenda, sicut invenitur mferms
annotatum. Bartholomeo de Cresoentia et fratribus suis solvende argenti marce CLXXVII
ad pondus Venetorum, Bonacure predicto G et VII marce argenti ad idem pondus et;
Balducio pro se et sociis suis civibus et mercatoribus Florentinis ad id ipsiim pondus
argenti marce G et XVI remanserunt solvende de sorte sive debito principali et super
lüis omnibus particularibus debitis sive communibus de solutione facta et refutatione
secuta confecta fuenmli publica instrumenta coram testibus fide dignis, sed tarnen in-
strumenta contractuum omnia remanserunt una cum pallio1 apud predictos Bartholomeum
Crescentii et fratres siios et Bonacuram et Balducium suosque socios Florentinos aliorum

b) von, erster Hand über der Zeile .nachgetragen o) vorJier ungefähr467. a) Vorher p radiert
2 Buchstaben radiert.
l) Vgl. die Verpfändungsbestätigung 12S9 Juli 17, Anagni, SUB 4, 44 n. 43.
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minorum creditorum lioeti plurium instrumentis restitutis et penitus oaiicellatis. Instru-

menta etiam eadem data super refutatione hiiiusmodi deposita fuerunt apud dominum
lohamiem M.inium civem nobilem Venetorum de speciali beneplacito et mandato domini
Vl(rici) predicti tunc archiepiscopi Salzburgensis, qui et postmodum mittens pluries ad
ipsuni dominuni lohaniiem Minium in Venetia. in suos nuntios speciales et personalitor
illuc scilicet ad Venetiam venieiis et ibi moram fere ad duos menses pertrahens2 ad Ro-
manam curiam processurus, si ea per se vel per nuntium suum receperit ab eodem cive,
penitus est incertuni et amplius de contractibus, solutionibus et refutationibus habitis
in curia supradicta et instrumentis hinc inde datis iidem plebani de Batkerspurch et de
Sti'azganch nullam omnino dicunt noticiam se habere. Säue nos quantum licet vestre
consulimus reverencie, quatenus sapienter et; provide aput predictum dominum lohannem
Minium instrumenta solutionum et refutationum. inquiri et requiri per industi rium nun-

tium procuretis. Insuper ad omnia vestra beneplacita promptos et devotos offerimus
et exponimus nos et nostra. Et ut vestre de hiis reverencie fides plenior fiat, sigillis nostro
et predictorum de Ratkerspurch et de Strazganch plebanorum presentes fecimus litteras
commumn.

Drei Siegel an Pergamentstreifen.
l. Bischof Wernhard von SecJcau, gleich n. 337 jl, Fragment; 2. und 3. abgefallen.

468.

Bischof We'rnhard von SecJcau berichtet dem DomdeJcan Hein'ricJi und dem Domkapitel von
Salzburg wie oben n. 467. (1272 ca. Dezember, Leibnitz.)

Or. Wwn HHStA (A).
Reg. Martin l, 82 n. 635.

Geschrieben von gleicher Hand wie n. 467, mit der Textgleichheit vorliegt, abweichend nur:

Eeverendo in Christo patribus et dominis predilectis H(enrico) venerabili decano
totique capitulo ecclesie Salzburgensis W(ernhardus) sola dei misericordia Sekouiensis
episcopus orationes devotas in domino cum pleno desiderio serviendi. Sinceritatis vestre
beneplacitum nobis per dominum C(hunradum) de Chephinge exhibitum . . . (weiterer
Text wie n. 467).

Drei Siegel an Pergamentstreifen.
l. Bischof WernJiard von Seckaw, gleich 337 j l, beschädigt; 2. Pfarrer Heinrich von
Radkersburg: Siebeneck, nach unten verlängert 27 : ca. 31 etwas beschädigt + S hEIN'
PL D RACERSPURCH segnende Hand; 3. Pfarrer UlricJi von Straßgang: Fragment,,
nur lesbar D' STRA - - GAN

469.

D&r steirische Landschreiber Konrad beurkundet, daß ihm Liutold von Übelstein, dessen
Söhn Briwius und dessen Töchter Gertrud und Adelheid mit eingeholter Zustimmung seiner
Gattin den oberen Hof zu Übelstein mit vier Hintersassen, den er dem, Spitalmeister Hermann
des Spitals am Semmering verkauft hatte, aufgesandt hat und daß ein Schiedsgericht den
strittigen unteren Hof dem Liutold von Übelstein zusprach, falls er bis Michaeli dem Spital
dreizehn Pfund Pfennige zahle, andernfalls das Spital seine Bechte an diesem Hof mit sech-
zehn Mark ablösen kann. 1272 - -, Brück.

467. 2) Ulrich befand sich 1261 August bis September in Venedig, vgl. oben n. 45 und Martin l, 49 n. 387,
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Kop. 15. Jh. Oraz UniversitätsbiUiothek Cod. 962 fol. 277 (B).
Ausz. Appelt ZHVSt 43 (1952) 12 Anm. 3.

Nos Chuuradus scriba Stirie scire volumus uuiversos presentes litteras inspeotm-os,
quod Liutoldus de Vbelstain et; filius suus Briccius et filie sue Gerendrudis et Alhadis
pro se et. omnibus coheredibusa suis abrenunciavenin't11 coram nobisc omnibus iuribus
suis, que eis competebant seu competere videbantura m curia superiori in Vbelstain, in
qua quatuor coloni resident, quam inquam curiam dominus Hermannus magister hospi-
t.alis in Cerwald a predicto Liutoldo pro peccunia comparaverat® et eadem iura nobis
vice domini regis ad utilitatem domus hospitalis ad manus nost.ras resignaverat cum
singulis attinenciis defendenda. Uxor vero ipsius L(iutoldi), que qiua propter infirmi-
tatem et debilitatem corporis coram nobis non1 poterat comparare, ut- ipse Liutoldus
maritus eius fatebaturs, ad abrenuiiciacionem et; resignacionem nobis cum ceteris here-
dibus faciendam commisimus viro discreto domino Hermanno de Grotendorif castellano
in Pruck, ut ad domum eins ire deberet, accedente ad hoc consensu et bona voluntate
mariti et puerorum eins, et huiusmodi resignacionem, quam maritus eth pueri fecerant;,
recipere vice nostra, quam idem Hermannus recepit prout sibi commisimus ab eadem.
Termini1 eciam et. mete et singula attinencia curiel!: supradicte, in qua quatuor coloni
hospitalis resident, excipiendi sunt et demonstrandi per Otakarum de Vrsa et Rudolffum
dictum Notnigarium et Heinricum Verbarium et Conradum de Froschiiicz et Perchtoldum
Schilhamer et'Wolffgangum1 de sancto Steffano et alias viros discretos, si necesse fuerit,
iie in posterum lis aut litis occasio valeat aut debaet exsurgi"1. Causa vero, que vertebatur
inter dominum Hermannum hospitalarium ex una parte et dictiim Liutoldum el; suos
heredes ex altera, per arbitros in quos sub pena XLa marcarum utraque para voluntarie
compromisit, qui fuerunt ex parte domini Hermanni dominus Hermanmis de Kroten-
dorff et Wolffga. ngus iiidex de Krennberg et ex parte L(iutoldi) et suorum herediim
Ottakarus de Vrsa et Rudolffus clericiis Chindel civis de. Kienbcrch siiper ciiria inferiori
in Vbelstain, in qua ipse L(iutoldus) residens fuit, taliter est decisa, quod ipse L(iu-
toldus) dare debet in die sancti Michaelis magistiro vel procuratori hospitalis m Cerwald
XIII libras denariorum et ipsa, curia inferior ad dictum L(iutoldum) et suos heredes
redibit. excepta curia superiori, in qua ut supra dictum est quatuor coloni resident, que
cum suis attinenciis iure proprietatis attinet sine quovis dubio sive lite prefate domui
hospitalis. Si vero dictus Liutoldus solucionem huiusmodi m die sancti Michaelis
neglexerit, ex tunc proxima die sequenti prociu-atores domus hospitalis ipsi Liutoldo
et suo filio Briccio11 sedecim marcas0, ita quod uterque cedantP octo solvere tenebuntur,

et dicta curia cum universis suis attinenciis ad domum hospitalis iure proprietatis perpetua
pertinebit. Si vero ipse Liutoldus viam universe carnis ingressus fuerit, ex tunc octo
marce denariorum, que sibi cedere deberent, uxori sue Irmgardi et filie sue Alhaidi,
quecumque earum vel ambe si vixerintq, dari debent. Huiusmodi eciam soluciones aut
in die sancti Michaelis per Liutoldum auf; sequenti die per procuratores domus debent
fieri apud Pruckka discretorum virorum et speoialiter arbitrorum si haben potuerint
presencia requisita eciam pars hüs duobus diebus se debet tempore solucionis subtrahere
fraudulenter. Sed quecumque parcium de fraude huiusmodi convincaturr, iure suo
penitus sits privata. In huius rei testimonium preseiites litteras sigilli nostri et domus
hospitalis et domini Hermanni de Chrotendorff et Gebolffi iudicis de Krennperch fecimus
munimine insigniri, presentibus testibus qui sunt dominus Ekkardus de Dobrengus,
Berenherus de Hauss, dominus Chuonradust de Valle, dominus Otto de Ohrotendorff,
dominus Vlrious dictus Monachus et Nicolaus et Wigandus de Dormstorff milities, Wern-

469. a) cohereditibus B b) a reimianci&verunt B c) vobis B d) videnbantm- B e) com-
paverat. B f) nomine B g) fatebantur JB h) /efcK B i) terminum B k) cü'ca B
l) Wolffgangnum B m) exurgi B n) Vitrico B o) nachher fehlt Verbzvm; etwa dabimt?
p) B statt eoram? q) viserent B r) convincat B s) si 5 t) Chainradus B

284

hardus procurator domus hospitalis et alu quam plures. Acta sunt heo in Pruckka in
domo Ottonis civis et iudicis ibidem, anno domini M°CC°LXXII°, XIII kal. ".

470.

Graf M. einhard von Eotteneck schenkt dem Kloster Admont zur Abgeltung von Bedrückungen
des Klostergutes Elsendorf seinen Hof zu Punhart, wogegen er in die Verbrüderung des
Klosters aufgenommen werden soll. 1272 - -, Elsendorf.

Kop. 19. Jh. nach dem 1865 in Admont verbrannten Or. m Admont Nachlaß Muchar
ß. 195 (M).
Wichner, Adnwnt 2, 366 n. 225. - Reg. Muchar 5, 350. - Erw. Wichner, Altbayrische
Forschungen l (1899) 18.
Vgl. n. 499.
Beverendo in Christo patri ac domino Alberto venerabili abbati totique conventui

ecclesie Admontensisa M(einhardus) comes de ßotenekke affectum in omnibus cum
plenitudine omnis boni. Ne in futurm, si quid vestram lesi eoclesiam in predio sito Elsen-
darf, divino reservetur examini, propono formiter et intendo in quantuin possibilitas
admiserit vobis aliquatenus emendare. Quocirca tenore presentium vobis cupio esse
uotum, quod curiam meam sitam in Punhart. solventem annuatim duas libras denariorum
Ratisponensium, sed iam in presenti obligatam pro VII libris contrado et delego in com-
pensationem omnium dampnorum, qiie vel ego vobis vel pater meus intulimus ecclesie
vestre, iure proprietatis perpetua possidendam hoc plane statuens in vestre voluntatis
arbitrio, ut dictam curiam vel vos predicta pecunia, quando volueritis, redimatis vel
diim ego eandem redimendi propriis denariis habeam copiain tamdiu differatis. Quod
si hanc donationem ratam habere volueritis, quod pro universis dampnis vobis irrogatis
conciliatus sim vobis plenarie ac vestre fraternitatis dederitis mihi consortium, super
hoc vestras mihi litteras in testimonium porrigetis. Sed ne ista donatio deinceps valeat
in irritum revocari, hanc litteram conscribi ac sigilli mei feoi munimine roborari. Huius
rei festes sunt dominus Sifridus camerarius, dominus Otto de sancto Lamberto, Fridericus
monachus de monasterio, comes Gebhardus de Razenhouen, Hainricus vicedominus de
Vohburch, Otto officialis, Fridericus caupo et alii quarn plures. Datum Elsendorf, anno
domini MCCLXXII.

Sigillum pendens exhibet effigiem equitis cum scuto et gladio evciginato. Epigraphe
est illegibilis.

471.

Wulfing von Stubenberg überweist, dem Nonnenkloster Studenitz jährlich hundert Käse aus
seinem Kasten, damit es seiner im Gebet gedenke. 1272 - -, Kapfenberg.

Or. Oraz LA (A).
Aiisz. Kummer AÖO 59 (1880) 243 AI. - Reg. Muchar 5, 352; Loserth, Geschichte des
altsteir. Herren- und Qra.fe.nhauses Stubenberg, S. 39.
Diktatanklänge an n. 472, daher wohl Ausstellerausfertigwtg.

Ego Vulvingus de Stubenberch universis hanc litteram intuentibus duco tieri
manifestum tarn presentibus quam etiam futuris, quod pro salute et remedio anime
mee sororibus de Studenitz annuatim centuni oaseos de granario ineo persolvendos
libere delegavi et solute ea ratione, quod me m perpetuum eorum orationibus devote

469. u) Monatsname fehlt B.
470. a) Admontensi M
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habeant recommendatum. Et ne presens mea legatio atque donatio annualis nunc vel
in posterum per me vel meos heredes aut successores valeat calumpniam sustinere aliqua
ratione, litteram presentem ipsis prestiti in evidens testimonium et cau't'e^am_Jl ulus

donationis sigilli mei munimine consignatam. Acta sun-b hec anno domini M°CC°LXXII!
in Ghaphenberch, feliciter amen.

Siegel an Pergamentstreifen angefallen.

472.

Wulfing von Stubenberg sagt dem Kloster St. Lambrecht als EntscMdigung fw die dem
Klosfergut im Aflenztal zugefügten Rechtsverletzungen und Bedrückungen den Großteil des
Waldes in Mariazell, den er zu Lehen hat, auf und, übergibt, drei Mark Einkünfte bei
8t. Johann um Friesach. 1272 - -, Kapfenberg.

Or. St. LanArecht (A). - Kop. 14. Jh. ebenda, Kopialbuch I, 55 n. 81, II, 47 (B); 15. Jh.
Wien Nationalbibliothek cod. 831 fol. 20 n. 47 (C).
MDC 5, 65 n. 91. - Seg. Muchar 5, 349 = Falke, Gesch, des förstl. Hauses Liechtenstein
l. 121; Kranes, Forschungen l (1897) 558 n. 132; A. Mdl, Beiträge 34 (1905) 21 n. 53.
- Erw. Loserth, Oesch. des altsteir. Herren- und Orafenfiauses Stubenberg, 8. 39; Schön-
bach, Zeitschr. für deutsches Altertum und deutsche Literatur 26 (1882) 326 n. 82.
Diktatanklänge an n. 471.
Bückvermerk 16. Jh. : Ain Gabbrief vmb drey march gelte vnd vmb ainen wall bey Zell
gelegen 1270.

Ut pie hominum voluntates quamquam volubili tempore procura-te temporum tran-
situ minime per oblivionis incuriam evanescant, el; memoria scripti et testium robore
düigenter easdem expedit eteraari. Hino est, quod ego Wlfingus de Stvbenberch tarn
presentibus quam futuris tenore presentium perpetua cupio fieri manifestum, quod
propter multiplices iniurias et offensas per me seu iudices meos in valle Avlencensi ecclesie
sancti Lamberti contra iusticie meritum irrogatas sentiens animam meam m malis in-
feliciter diutius detineri et per consequens meam meorumque salutem non inmerito in -
firmari omnes vexationes, quas venerabilis pater Gotschalcus tunc temporis abbas ecclesie
memorate seu exactiones indebitas quocumque modo a temporibus proavorum meisque
contractas in presentia honestorum virorum hoc est domini Vlrici de Lihtenstein tunc
marschalco et iudice Styrie, domini Herrandi de Wildonia, domini Ottonis iunioris de
Lihtenstein, domini Offonis de Tivphenbach, Ottonis viri nobilis de Erenvelse, domini
Berhtoldi Prevhaven, domini Ghunradi de Svrö et aliorum multorum michi pluries
oblato libello exponere procuravit ob eterne remunerationis premia eo melius capessenda
penitus abolens irrefragabiliter studui relaxare, adiciens preterea, quod ad frugem
prosperitatis maioris partem silve in Cella, quam in feodo possidebam, presente dilecta
coniuge mea Elisabeth et filüs nostris in refusionem dampnorum ad manus abbatis
prefati sollempniter ac libere resignavi. Trium insuper marcarum redditus cü-ca Frisacum
apud sanotum lohannem post dies vite me@ concessos, quos ex hereditate paterna recepi,
per manus uxoris mee predicte ac filiorum meorum ecclesie supradicte sancti Lamberti
contradidi perpetua possidendos. Ne autem in posterum. huiusmodi factio salutaris
successorum meorum valeat seu debeat oblivione fuscari vel quavis malignandi materia
in irritum revocari, presentem cedulam scribi et. eandem ad maiorem evidentiam et
cautelam meo sigillo proprio nee non honestorum virorum hoc est domini Vlrici predioti
de Lihtenstein et domini Herrandi de Wildonia feci fideliter communiri. Testes, qui huic
eause intererant, hii sunt: dominus Vlricus de Lihtenstein et alii superius annotati. Datum
in Kaphenberch, anno domini millesimo ducentesimo LXXII.
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Drei Siegel an Pergamentstreifen.
l. Wulfing von Stubenberg, gleich n. 35813; 2. Ulrich von Liechtenstein, gleich n. 365J4;
3. Herrand von Wildon, gleich n. 365/5.